se medesimi, anco a gli huomini di gentil’animo. Quella cosa, ch’ei 

non seppe eleggere, è il verso, il quale non è alcun dubio che molto 

più diletta, molto più vagamente si legge, molto più efficacemente fa 

impressione ne gli animi nostri, et molto più lietamente ci lascia la 

forma sua nella memoria, che le prose non fanno. Quell’altra, che 

egli non seppe, ò per grande imperfettion di giudicio in quella parte, 

et di natura, non volse fuggire, fu il metter tante cose lascivissime, 

disonestissime, et veramente scelerate, quante se ne veggon dall’un 

capo all’altro di tutto quel libro, non perdonando ad onor di donne 

maritate, non di vedove, non di monache, non di vergini secolari, 

!

!

175!

non di commari, non di compari, non d’amici fra loro, non di preti, 

non di frati, et finalmente non di Prelati, né di Cristo, et di Dio 

stesso, […] Ma la natura nostra è tanto corrotta, che non solamente 

non si è fuggito come cosa abominevole, ma si è desiderato da 

ciascheduno, et è salito in tanta stima, che l’han chiamato il padre 

della Lingua, il Cicerone Toscano, et per fino à moversi il Dolce, il 

Ruscelli, il mio Bembo, et tant’altri rarissimi ingegni à far da esso le 

regole, ad esporlo, à dichiararlo, et à metterlo sopra i sette cieli. 

Onde non è poi stato maraviglia se ambitiosi di questa sua gloria, si 

sien posti de gli altri à far le Nanne, et le Pippe, le Puttane erranti, 

et per fino à quel libro43, che ha per certo offesa troppo altamente la 

maestà della gentilissima Città di Siena, il sapersi che egli fosse fatto 

da persone nate e nodrite in essa. Io adunque, la quale ho ne’ primi 

anni miei havuta più notizia del mondo, che ora con miglior senno 

non vorrei haver’havuta, et la quale in me stessa, et in altre molte ho 

veduto di quanto gran danno sia ne i giovenili animi il 

ragionamento, ma molto più la lettione delle cose lascive, et brutte; et 

d’latra parte conoscendo quanto le donne, et gli huomini sien vaghi 

di leggere ò d’ascoltar cose piacevoli, andai per qualche tempo 

ricercando, quasi tutti i libri d’istorie, ò di poesie, che havesse la 

lingua nostra. Ove risolutami, come ho detto, che per certo la poesia 

per molti rispetti, ma principalmente per quella del verso, è molto 

più grata ad ogni persona, che tutte l’altre, trovai finalmente, che 

Morganti, Ancroie44, Innamoramenti d’Orlando, Bovi d’Antona45, 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
43 Tullia allude a La Cazzaria, il testo che Antonio Vignali (1501-1559) compose 
intorno al 1526. Sotto le forme del dialogo platonico, l’Arsiccio Intronato (nome 
accademico del Vignali), istruisce il Sodo, suo giovane amico, sull’origine degli 
organi sessuali, sulle lotte fra i sessi seguite alla creazione. Rovesciando in termini 
blasfemi il racconto della Genesi, rappresenta sotto forma di mito la lotta delle 
fazioni in Siena degli anni 1524-25. Lo scandalo seguito alla pubblicazione di 
quest’opera precluse al Vignali una regolare carriera di scrittore. 
44 La regina Ancroia, poema burlesco anonimo, in ottave, del sec. XV.  
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Leandre 46 , Mambriani 47 , et finalmente l’Ariosto stesso non 

mancavano di questo gran vitio di contenere in essi cose lascive, et 

disoneste, et indegne, che non solamente monache, donzelle, ò 

vedove, né maritate, ma ancora le donne pubbliche se gli lascino 

veder per casa, non essendo però cosa nuova, che ad una donna per 

necessità, ò per altra mala ventura sua, sia avenuto di cader in 

errore del corpo suo, et tuttavia si disconvenga, non men forse à lei, 

che all’altre, l’esser disonesta, et sconcia nel parlare, et nell’altre 

cose. Dico adunque, che con questa mia saldissima intentione di 

trovar qualche libro di vaga et dilettevole lettione, ove non fosser 

cose disoneste et brutte, io doppo l’haverne rivoltati quanti me ne 

poterono capitar’in mano, trovai finalmente questo bellissimo libro 

in lingua Spagnuola, nel quale si trattano tante, et così varie cose, 

che per certo non so se altro più giocondo nell’esser suo ne sia in 

alcuna lingua. […]. Ma vedendo io, che à questo libro mancava 

quella importantissima perfettione, ch’io dissi avanti, cioè la 

vaghezza del verso, per esser dall’Autor suo stato fatto in prosa, io, 

per mio essercitio, et per piacere, et per far’anco, se fosse possibile, 

cosa grata et utile al mondo, mi disposi di farlo in verso. […]La onde 

io ho procurato di tenermi con quei che han seguita la via di mezo, si 

come è stato il Pulci principalmente, e ‘l Boiardo, et il Mambriano. I 

quali ancora non son restata di far prova d’avanzare in quelle cose, 

che in quanto allo stile, per haver la facilità, et la vaghezza insieme, 

mi son parute opportune. Nella lingua poi, ho voluto seguir non 

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!
45 Buovo d’Antona: leggenda cavalleresca molto diffusa, in varie lingue, tratta dal 
poema francese del sec. XIII. Il poemetto, in ottave, fu stampato nel 1480. 
46 Libro chiamato Leandra, libro d’arme e d’amore, poema cavalleresco di Pietro 
Durante da Gualdo, pubblicato nel 1508, che ebbe grande fortuna di pubblico, 
arrivando a 24 edizioni, di cui 16 nel Cinquecento. La sua originalità fu l’uso della 
sesta rima. 
47 Il Mambriano, poema in 45 canti, di Francesco Cieco da Ferrara: ebbe 13 edizioni 
a stampa tra il 1509 ed il 1554,  
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quella d’una sola Provincia, ma quella di tutta la nostra Italia, et 

che communemente è in bocca delle persone chiare, et giudiciose. Nel